Quærat aliquis, An per ademptionem quarti Beneficij, ipso iure vacent prima tria? Respondeo, vacare, quia in *Clem. illa generatim dicitur: Si plures obtinens.* Sciendum vero est, quando in literis Pontificijs, quarum beneficio conceditur alicui, vt plures simul possit recipere, vel retinere dignitates, apponitur clausula consueta: *Vt illas duas, vel earum alteram possit dimittere, & loco dimissa, vel dimissarum, aliam recipere, & retinere:* tunc qui eas litteras impetrauerit, poterit eligere ex duabus primis quam voluerit, simul cum tertia retinere. Sed quid de Titio dicendum, cui est concessum, vt duo Beneficia incompatible simul habeat, cum facultate alterum dimittendi, & loco dimissi aliud recipiendi, & vnum ex illis gratia, & causa seij deposuit, reseruatis sibi fructibus; & deinde adeptus est tertium, retentis tamen fructibus, vacant ne prima beneficia? Respondeo, minime, quia qui fructus habet beneficij, non ob id habet Beneficium, & Prælati dicitur, qui titulum habet, non qui fructus Beneficij: vt notant Archidiaconus & Geminian. in c. *Nemo, de elect. in 6.* & fructus iure non sunt incompatible cum beneficio; vt annotatur in idem *Auctores, cap. Super eo, de præben. in 6. & cap. Extrinseca, §. Qui vero, de præben.* Alijs autem probabilis videtur, etiam vacare prima, quoniam qui beneficium dimittit fructibus sibi reseruatis, non videtur ex toto beneficium ipsum dimisisse.

Quæres, An cum alicui conceditur, vt duo incompatibilia

tibilia beneficia simul habeat, si tertium obtinuerit beneficium, valeat adeptio tertij? Respondeo valere: nihilominus duo prima vacante. *Ordinarij, §. In conferendis, de officio iudic. Ordina. in 6.* Sed quorsum ea clausula apponitur: *Ut possit unum, vel ambo dimittere, & loco dimissi, vel dimissorum, aliud, alia ut recipere, & retinere?* Respondeo: propter id quod habetur in *c. Non potest, de prob. in 6.* ubi cum conceditur facultas obtinendi duo beneficia, intelligitur tantum de duob. primis: quare si illa dimittat, non intelligitur concessum; ut alia recipiat.

CAP. XIV.

De electione Clericorum ad Ecclesiastica beneficia.

Agendum mihi nunc est de modis ac formulis, quibus beneficia canonice acquiruntur. Porro beneficia varijs modis legitime conferuntur, ut tradit Ioan. Selua. *questio 1. par. 3. de Beneficijs:* Aut enim conceduntur per electionem, aut postulationem, aut per præsentationem quam vocant & nominationem à Patrono, & institutionem à Superiore factam: aut per collationem, ut dicunt, aut per deuolutionem, aut translationem, aut vnionem, aut commendationem perpetuam: de quib. sigillatim est in præsentibus tractandum, ac primum de electione.

Primo quaeritur, An iure diuino sit certa aliqua regula præscripta eligendi Ecclesiarum Præfectos? Calviniani & Lutherani contendunt, iuris esse diuini, ut Ecclesiarum pastores eligantur requisito populi suffragio, assensu, vel testimonio: idque probant auctoritate Anaclei Papæ, Cypriani, & Leonis I. & Apostolorum exemplo, qui hac ratione ministros ecclesiæ creabant: quos Ecclesia deinde imitata, eandem eligendi formulam per aliquot secula conseruauit.

Cyprianus enim libro primo, Epistola 68. ad Clerum, & plebes in Hispania consistentes, de Basilide & Martiale loquens: *De traditione diuina, inquit, & Apostolica obseruatione tenendum est, quod apud nos quoque, & fere per provincias vniversis obseruatur, ut ad ordinationes rite celebrandas, ad eam plebem, cui Præpositus ordinatur, Episcopi eiusdem provincie proximi quisque conueniant, & Episcopus deligatur plebe præsentis, qua singulorum vitam plenissime nouit, & vnusquisque actum de eius conuersatione perspexit.* Anacletus vero, ut habetur, cap. Electionem distinct. 79. sic ait: *Summorum Pontificum, vel Sacerdotum electionem bonis Sacerdotibus, & spiritualibus populis Dominus concessit.* Denique Leo I. in epistola 78. alias 93. ad Rusticum Narbonensem, ut refertur cap. Nulla dist. 62. *Nulla ratio finit, ut inter Episcopos habeantur, qui nec à Clericis sunt electi, nec à plebibus sunt expetiti, nec à comprouincialibus Episcopis cum Metropolitanis iudicio consecrati.* Hæc illi Patres. At enim nullum certe in sacris literis de hac re datum à Christo Domino præceptum extat: totum igitur hoc negotium est Ecclesiæ arbitrio & potestati relictum. Negari quidem non potest, ritum esse ab Apostolis seruatum, quo ministros Ecclesiæ præficiiebant populi testimonio approbatos. *Actor. 1. 6. 13. & 14.* quem ritum & formulam Ecclesia recentum seruauit, non quod crederet id Christum iussisse, quamuis aliqui hoc fortasse crediderint: sed quia Apostolorum exemplum sequi uoluit: ac propterea Canones quoque sanciuert, ne Ecclesiarum Præfecti eligerentur sine populi suffragio, aut saltem testimonio, assensu, petitione, nominatione, vel approbatione. Id autem ideo constituit Ecclesia, ne pastor inuitis ouibus præficeretur. Deinde ut pastor ab ouibus magis amaretur, & coleretur. Postremo, ut inter pastorem, qui est veluti sponsus Ecclesiæ, & ipsam ecclesiam coniugium spirituale mutuo amorum consensu contraheretur. Non igitur inficiamus, veterem fuisse morem in episcopis deligendis, ut plebe præsentis, immo & suffragijs populi eligerentur. Id in Aphrica obseruatum esse constat ex electione Bradij, qui Augustino successit, ut patet

ex Epistola 120. eiusdem Augustini: in Græcia ætate Chrysostomi libr. 3. de Sacerdotio: in Hispania, ex epistola Cypriani citata, & Isidoro lib. 2. de officijs Ecclesiasticis: in Gallia, ex Epistola Celestini Papa 11. vbique ex Epist. Leonis Primi 87. & refertur in *c. Vota, d. 63.* Durauit ritus vsque ad Gregorium I. ut liquet ex Epistolis eius, & ad tempora Caroli Magni, & Ludouici Imperatorum, ut perspicuum est ex eorum Capitulis. Plebi sola suffragia, quibus Episcopum, vel nominabat, vel postulabat, concessa erant: electio, quæ per subscriptionem fiebat, solum ad Clericos, sine Sacerdotes pertinebat. Vnde Leo Primus in cap. Vota, dist. 63. hæc recte distinguit: *Vota, inquit, ciuium, testimonia populorum, honoratorum arbitrium, electio Clericorum in ordinationibus Sacerdotum constituantur:* Et ceterius: *Per pacem, & quietem Sacerdotes qui futuri sunt, postulant, tenentur subscriptio Clericorum, honoratorum testimonium, ordinis conuentus & plebis.* Vnde populus Episcopum petebat, nominabat, offerebat potius quam eligeret: Et ideo in Concilio Laodiceno. Can. 1. & 2. statuitur, ne populus sine Laico Episcopum eligat: Et Hieronymus in Epist. ad Euaagrium testatur, Episcopum Alexandrinum à Presbyteris eligi, nec cogebantur Episcopi comprouinciales admittere nominationem & postulationem à plebe, nisi esset idoneus: patet ex Can. 1. & 2. Græcarum Synodorum sub Martino Episcopo Bracarenfi. Quod ergo dicit Cyprianus hunc morem ex traditione diuina, & Anacletus à Domino institutum, intelligitur tractum esse ex ritu vetere, quo Pontifices olim creabantur, & sumptum ab exemplo Moysis, qui sic Pontificem delegit, & exemplo Apostolorum, qui Episcopos creauerunt. Nam sciendum est, Apostolos per vnuerum terrarum orbem Episcopos elegisse & consecrassent; mox vero Apostolorum successoribus decedentibus, singule Ecclesiæ per se Episcopos deligebant; hi vero Presbyteros, & Diaconos populi testimonio approbatos faciebant: quod si populus indigno nominabat, eos Episcopos repellebat. Deinde paulatim populo, imo & multitudini Clericorum ademptum est ius eligendi, vel nominandi, vel postulandi Episcopos, eo quod electiones fieri solebant non sine rumultibus, clamoribus, & seditionibus, vnde passim oriebantur dissidia, odia, inuidia, ambitiones, factiones, & similitates, capitaleque inimicitie. Ut propterea vsu & decretis etiam Ecclesiæ, & electio Episcoporum, ad Canonicorum collegium, & electio Abbatum, & aliorum Præpositorum, ad suffragia Monachorum redacta sit, atque hæc etiam consuetudo diu est in Ecclesiâ recenta: durauit enim non tantum vsque ad Innocentij III. sæculum, sed etiam vsque ad ætatem Ioannis XXII. extat enim non solum in lib. Decretalium sub Gregorio IX. sed etiam in sexto sub Bonifacio VIII. & in lib. Clementinarum sub Clemente V. & in libro extrauagantium Ioannis XXII. integer titulus de electione, & electi potestate: qui Titulus nunc fere superuacaneus est, quoniam non Collegia Canonicorum eligunt, sed aut Reges & Principes Episcopos, & alios præcipuos Ecclesiarum Antistites, Abbates, sine Præpositis designant, non nominant, & offerunt Rom. Pontif. ut eius auctoritate instituatur: aut ipse Rom. Pontifex per se eos eligit & creat atque constituit. Quo factum est, ut Episcopi aulæ Regum & Principum consecrarentur. In Germania tamen adhuc ex parte vetus consuetudo seruatur. Nam Canonicorum collegia in Metropolitanis Ecclesijs Archiepiscopos; in Cathedralibus Episcopos eligunt. Apud Monachorum & Religiosorum ordinum Canobia adhuc mos antiquus retinetur, ut Abbates Cœnobiatorum, Præpositi ordinum generales, Prouinciales, & plerique etiam locales in conuentibus, vel generalibus, vel prouincialibus, multorum suffragijs eligantur.

Porro, quæ de electione iure communi sancita sunt, ad quatuor fere capita reuocantur. Primo, quoniam possint eligere: Secundo qui eligi: Tertio, quæ sit solemnis forma, & ritus eligendi: Quarto, quibus temporibus electiones fieri debeant, & quo loco.

Secundo queritur, quid sit electio? Respondet Hostiensis in *summa*, *de elect.* esse idoneam personam ad ecclesiam suo Praeposito viduam, iuris forma seruata, rite & legitime factam optionem. Alij vero concinnius: *Electio, est alicuius hominis ad Ecclesiam pastore destitutam, Canonice facta vacatio neq;* enim electio fieri potest, nisi ecclesia suo Pastore vacante: nam in *e. Quia propter, de elect.* dicitur: *Ecclesia viduata, ecclesia autem viduata non est, nisi sui Pastoris, hoc est, spoli obitu destituta.* Quare licet Canonice, Dignitas, vel aliud beneficium inferius, comunibus Clericorum suffragiis alicubi conferri soleat: per electionem tamen conferri non dicitur, nisi Beneficium sit tale, vt Beneficiarius sit ipse ecclesiae sponsus qui ipsi ecclesiae praeficit *Glossa ibidem, & in e. Sicut, de elect. in 6.*

Tertio queritur, An omnis electio egeat confirmatione superioris, consensu, & auctoritate faciendi? Respondet, egeret, hoc enim constat ex *e. Nihil est, & e. Cum dilectus de elect.*

Quarto queritur, Quid iuris & potestatis per electionem ante confirmationem acquirat, & habeat electus? Respondet, ex electione, electum non acquirere ius in praefectura, vel dignitate, sed ius ad illam? quod dicitur ius ad rem, non in re: ac proinde ius illud est reuocabile, vel confirmabile, vt sic dicam, auctoritate superioris. Deinde, si electus ante confirmationem obierit, Dignitas, vel Praefectura minime per eius obitum vacat, sed per mortem prioris qui eam obtinebat. Quod si electus, in Curia Romana ante confirmationem decesserit, Praefectura in Curia Romana minime vacat, sed illic, vbi mortuus est, qui in illa iura habebat. Electus itidem, ante confirmationem, nequit praeficare quae sunt iurisdictionis: Confirmatio enim plenus ius & administrationem electo tribuit, *e. Nihil est, & e. Qualiter, de elect. & e. Audiam, de Praebendis.*

Quinto queritur, Quae Beneficia iure communi Electiua dicantur? Respondet, generatim ea sic appellari, quae conferri debent per electionem. Eliguntur vero, qui praeficiuntur ecclesijs viduatis: Viduatae porro ecclesiae dicuntur, quae vacant pastoris & sponsi morte: is autem est pastor, caput, & sponsus ecclesiae, qui ecclesiae, siue Collegio Clericorum, aut Monachorum praeficit, supremam in eo iurisdictionem habens. Tales sunt Patriarchatus, Primatus, Archiepiscopatus, Episcopatus, Archimanditae, Coenobiarchiae, Abbatiae, & Prioratus Conuentuales, qui generalem in omnes Clericos, vel Monachos iurisdictionem habent in ecclesijs Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus, Conuentualibus, Secularibus, vel Regularibus. Caeterae dignitates generali iurisdictione, & potestate non praeditae, electiuae minime censentur: quales habent Decani, Archidiaconi, Archipresbyteri, Praecentores, seu Cantores, Thesaurarii, Scholastici: quae quidem dignitates concedi non debent per electionem strictam, & praefice sumptam, iuxta formulam praescriptam in *e. Quia propter, de elect.* quamuis conferri aliquando, & alicubi soleant communibus suffragiis Canonicoorum, sicut etiam aliqui Canonici a Collegio communiter conferuntur.

Sexto queritur, quinam habeant ius eligendi: Respondet: Canonicos, *e. in Genesi, & e. Ecclesia 2. cap. Cumana, ca. Cum in veteri, e. Congregatio, & e. Boue. 1. de elect.* Hoc autem ius habet quis, etiam si reuera Canonicus non sit, dummodo sit Canonicatus possessor bona fide: hoc est, sine lite, pacificam Canonicatus possessionem habeat, *e. in Genesi, & e. Querelam, & cap. Cum olim, de causa possessio, & proprietatis.* Verum caeteri Beneficiarij, ius eligendi non habent: nam soli Canonici collegium efficiunt, *cap. Nouis de vs, qua sunt à Pralato & Doctores, cap. 2. de institutione, & Abbas in cap. 1. de elect.* Si qui tamen consuetudine, vel praescriptione, pacto, vel privilegio muniti fuerint, non sunt à iure electionis excludendi. *Glossa, Panormitanus, & alij in e. Cumana, de elect.* Est autem generale, vt quadragesima annorum spatium iura spiritualia, & eis annexa praescribantur, *e. de quarta, de praescriptio.* Necessè tamen

est, vt aliqua dictarum electionum intra praedictum quadragesima annorum tempus factarum, superioris auctoritate confirmata fuerit, vt ius eligendi per praescriptionem acquiratur, *Innocentius in cap. cum venissent, de restitut. in integrum.* Pacto quoque tribuitur ius eligendi, *e. Scriptum, de elect.* Electores enim cum extraneis ius eligendi communicare queunt.

Quaerit, An possint totam potestatem in arbitros compromisso facto transferre? Respondet, posse, *e. causum, & e. in causis, & e. Quia propter, de elect.* Compromissum tamen, vel vno aliquo discrepante impeditur. Eadem etiam ratione ius datum extraneo eligendi, vel vno contradicente, locum non habet, *Abbas in e. Scriptum, de elect.* Priuilegio itidem ius eligendi conceditur, *e. Cum dilectus, de consuetudine:* ita vt laicus priuilegio possit electioni interesse. *Abbas in cap. Quisquis, de elect.* quamvis consuetudine, praescriptione, aut conuentione nequeat suffragium in eligendo ferre. *Abbas in e. Messana, de elect.* Potest tamen Princeps contra electum opponere ne confirmetur eo quod sit ipse suspectus: quod si probauerit eum ideo esse suspectum, quod vel patriam proditum, vel arcana Principis detectum, vel contra ipsum Principem coniuratum probabiliter omnes credant: electio dissolui debet. *Innocentius & Abbas in cap. Superbis, de Accusation. Glossa in cap. 1. dist. 62.* Vnde potest consuetudine introduci, vt Episcopi mors Regi, vel Principi nunciatur, & ab eo petatur facultas eligendi: alias electio non valeat: *ijdem auctores paulo ante nominati, in cap. Quod sicut, de elect. & vt facta electione requiratur eius assensus. Abbas in e. Cum terra, de elect. & hanc consuetudinem in multis Franciae ecclesijs seruari testatur Glossa in Pragm. sancti, Tit. de electione, §. Verumtamen. verb. Pontifex, vbi etiam tradit in Salernitana vrbe vsu esse receptum, vt mors episcopi ipsi populo nunciatur, antequam nouus Episcopus eligatur.*